

یادداشت



امین کریمیان

معاون ارتباطات باشگاه فولاد مبارکه سپاهان

میزبانی دربی با طعم گردشگری

شاید در نگاه اول، برگزاری دربی تهران در اصفهان اتفاق عجیبی به نظر برسد؛ مسابقه‌ای که سال‌هاست بخش مهمی از هویت فوتبال پایتخت را شکل داده، این بار هم قرار است خارج از تهران برگزار شود. اما اگر کمی از هیاهوی فوتبال فاصله بگیریم، می‌توان در این اتفاق یک فرصت کم‌نظر برای اصفهان دید؛ فرصتی که فوتبال را به گردشگری، فرهنگ و اقتصاد شهری گره می‌زند.

استقلال، به‌عنوان میزبان دربی ۱۰۷ لیگ برتر فوتبال ایران، در شرایطی که ورزشگاه آزادی هنوز به آمادگی کامل برای میزبانی از چنین مسابقه‌ای نرسیده و زیرساخت‌های لازم در تهران فراهم نیست، به سراغ گزینه‌ای آمد که شاید در ابتدا کمتر کسی انتظارش را داشت: «ورزشگاه نقش جهان اصفهان» ورزشگاهی با ظرفیت حدود ۷۵ هزار نفر که در نظر امکانات و استانداردهای میزبانی، یکی از مجهزترین ورزشگاه‌های فوتبال ایران محسوب می‌شود و خانه تیم سپاهان است. شاید پذیرفتن میزبانی مهم‌ترین بازی فوتبال ایران، برای اصفهانی‌ها، آن‌هم در شرایطی که سپاهان خود یکی از مدعیان قهرمانی لیگ است، تصمیم ساده‌ای نباشد؛ اما اصفهان این بار می‌تواند نشان دهد فوتبال فقط ۹۰ دقیقه بازی و سه امتیاز نیست.

پیشنهادهای برگزاری دربی در نقش جهان، اگر درست مدیریت شود، می‌تواند یک بازی پر-بهره برای فوتبال و گردشگری باشد. هوادارانی که برای تماشای بازی استقلال و پرسپولیس راهی اصفهان می‌شوند، فقط تماشاگر فوتبال نیستند؛ آنها گردشگرانی بالقوه‌اند که می‌توانند در کنار حضور در ورزشگاه از میدان نقش جهان، سی‌وسه پل، پل خواجه، بناهای تاریخی، موزه‌ها و دیگر جاذبه‌های نصف جهان دیدن کنند. از سوی دیگر، چنین رویدادی می‌تواند به رونق گردشگری ورزشی کمک کند؛ مفهومی که هنوز در ایران آن‌طور که باید جدی گرفته نشده است. اقامت، حمل‌ونقل، رستوران‌ها، مراکز خرید و مجموعه‌های فرهنگی، همگی می‌توانند از حضور هزاران هوادار در اصفهان بهره ببرند.

اما شاید مهم‌تر از همه، فرصتی باشد که این میزبانی برای فرهنگ‌سازی ایجاد می‌کند. فوتبال می‌تواند بهانه‌ای باشد برای تمرین احترام، میهمان‌نوازی و رفتار مسئولانه میان هواداران. اصفهان با پذیرفتن دربی تهران، اگرچه میزبان یک مسابقه فوتبالی است، اما می‌تواند چند گل را همزمان به ثمر برساند؛ یک گل به فوتبال، یک گل به گردشگری و یک گل به فرهنگ. شاید همین نگاه، ارزش واقعی میزبانی نقش جهان باشد.

یادداشت



مسعود تابش

مدیرعامل سابق فولاد مبارکه سپاهان

دربی نقش جهان و گردشگری ورزشی

برگزاری دربی ۱۰۷ سرخابی‌ها در ورزشگاه استاندارد نقش جهان، بزرگ‌ترین خدمت به این ورزشگاه برای تبدیل شدن به یک قطب گردشگری ورزشی است. استان اصفهان و شهر اصفهان همواره یکی از مهم‌ترین قطب‌های مسابقات و گردشگری ایران محسوب می‌شوند و میزبانی یک مسابقه بزرگ و پر مخاطب همچون دربی فوتبال، می‌تواند بهترین تبلیغ برای معرفی ویژگی‌های منحصر به فرد ورزشگاه نقش جهان باشد. شاید یکی از دلایل قبول میزبانی این مسابقه نیز همین موضوع و تلاش برای معرفی بیشترین ورزشگاه به مردم ایران و حتی علاقه‌مندان فوتبال در خارج از کشور باشد.

ورزشگاه نقش جهان البته پیش از این نیز جذابیت‌های خاص خود را داشته است. موزه ورزشی نقش جهان علاقه‌مندان خاص خود را دارد و هر از گاهی میزبان بازدیدکنندگانی است که برای تماشای بخشی از تاریخ ورزش این مجموعه به آن مراجعه می‌کنند. این ورزشگاه که بر اساس استانداردهای AFC ساخته شده، از ظرفیت‌های قابل توجهی برای میزبانی رویدادهای بزرگ ورزشی برخوردار است و بدون شک تقابل دو تیم بزرگ استقلال و پرسپولیس در چنین ورزشگاهی، می‌تواند برای تیم پیروز و هوادارش یک شب به یادماندنی رقم زند.

اما مهم‌ترین نکته در شرایط فعلی، تنها نتیجه مسابقه و جذابیت‌های فنی آن نیست. آنچه اهمیت بیشتری دارد، تزیین شور، نشاط و شادی حاصل از رقابت سرخابی‌ها در اصفهان به جامعه و مردم ایران است؛ اینکه فوتبال بتواند حتی برای دقایقی کوتاه، مردم را از جالش‌های روزمره زندگی و شرایط خاص کشور فاصله دهد و فضایی متفاوت و پرنشاط برای آنها ایجاد کند. شک نکنید این بازی در ورزشگاه بزرگ نقش جهان، با جذابیت‌ها و امکانات خاص خود، برای تماشاگران زن و مردی که از نزدیک به تماشای مسابقه می‌نشینند نیز به یک شب خاطره‌انگیز تبدیل خواهد شد. حضور تماشاگران در چنین ورزشگاهی و تجربه تماشای یکی از مهم‌ترین مسابقات فوتبال باشگاهی ایران در محیطی استاندارد، می‌تواند خاطره‌ای ماندگار برای آنها رقم بزند و در عین حال ظرفیت‌های نقش جهان را بیش از گذشته به نمایش بگذارد.

از سوی دیگر، کیفیت زمین چمن ورزشگاه نیز موضوع مهمی است که نباید از کنار آن به سادگی عبور کرد. زمین چمن عالی نقش جهان بدون تردید روی کیفیت بازی بازیکنان دو تیم تأثیر می‌گذارد و به استقلال و پرسپولیس کمک می‌کند تا عملکردی با کیفیت‌تر ارائه دهند. هرچه شرایط فنی زمین بهتر باشد، امکان ارائه فوتبال با کیفیت و جذاب نیز بیشتر خواهد شد و همین مساله حتی می‌تواند به برگزاری مسابقه‌ای آرام‌تر و بدون تنش و جنجال کمک کند.

البته معمولاً مسابقات بزرگ و حساس، بویژه دیدارهایی در سطح دربی، بدون حاشیه نیستند و حساسیت چنین بازی‌هایی طبیعی است. با این حال، امکانات به‌روز و استاندارد ورزشگاه می‌تواند در کاهش حواشی، تنش‌ها و جنجال‌های احتمالی مسابقه مؤثر باشد.

دربی ۱۰۷ تنها یک مسابقه میان استقلال و پرسپولیس نیست؛ این بازی می‌تواند فرصتی برای معرفی ظرفیت‌های ورزشی و گردشگری اصفهان و ورزشگاه نقش جهان باشد. اگر این میزبانی به بهترین شکل انجام شود، نقش جهان می‌تواند بیش از گذشته به عنوان یک مجموعه ورزشی استاندارد و در عین حال یک مقصد جذاب برای گردشگری ورزشی مطرح شود؛ اتفاقی که هم برای فوتبال ایران و هم برای شهر اصفهان یک فرصت ارزشمند خواهد بود.

مجید جلالی، کارشناس فوتبال در گفت‌وگو با «ایران»:

برگزاری دربی در این مقطع به نشاط جامعه کمک می‌کند

مهری رنجبر/ شمارش معکوس برای برگزاری دربی بزرگ پایتخت به صدا درآمده است؛ دربی‌ای که باز هم خارج از تهران و این بار در ورزشگاه نقش جهان اصفهان برگزار می‌شود. ورزشگاهی استاندارد که کارشناسان بر این باورند برگزاری این بازی در آن، با حضور هواداران، می‌تواند تأثیر زیادی بر کیفیت بازی دو تیم داشته باشد. آنها حتی معتقدند یک بازی با کیفیت و جذاب دربی می‌تواند برای لحظاتی ذهن مردم ایران را از دغدغه‌ها و مشکلات دور کند.

مجید جلالی، کارشناس فوتبال در این باره به «ایران» می‌گوید: «در شرایطی که تهران ورزشگاه مناسبی برای برگزاری بازی استقلال و پرسپولیس ندارد، بازی در استادیوم مدرن نقش جهان می‌تواند همچنان این دیدار را حفظ کند و این انتخاب نشان می‌دهد که سیاست‌گذاران می‌خواهند با بازی‌های فوتبال، نشاط قابل توجهی به جامعه تزریق کنند. بدون تردید، برگزاری دربی در این مقطع به نشاط جامعه و شادابی نسل جوان کمک فراوانی خواهد کرد. چرا که مردم با برگزاری دربی با فوتبال سرگرم می‌شوند و با تماشای یک بازی جذاب در دربی، حتی برای لحظاتی حواسشان از مشغله‌های زندگی و میزبانی دربی تهران به

نهمین دربی سرخابی‌ها در شهریور ← در انتظار یک دوئل داغ

گروه ورزشی/ دربی ۱۰۷ استقلال و پرسپولیس چهارشنبه ۱۱ شهریور ۱۴۰۵ از ساعت ۱۹:۳۰ در ورزشگاه نقش جهان اصفهان برگزار می‌شود؛ دیداری متفاوت که برای اولین بار در تاریخ لیگ برتر، در اصفهان برگزار خواهد شد. این مسابقه همچنین نهمین تقابل سرخابی‌ها در ماه شهریور است؛ ماهی که مرور تاریخ آن، کفه ترازو را اندکی به سود پرسپولیس نشان می‌دهد.

نخستین دربی شهریوری در ۱۶ شهریور ۱۳۵۲ برگزار شد؛ دیداری که هنوز هم یکی از ماندگارترین مسابقات تاریخ فوتبال ایران

محسوب می‌شود. پرسپولیس در آن مسابقه با نتیجه تاریخی ۶ بر صفر استقلال را شکست داد؛ شکستی که به‌عنوان سنگین‌ترین باخت آبی‌پوشان برابر رقیب سنتی‌شان باقی مانده است. هت‌تریک همایون بهزادی نیز بر اهمیت آن مسابقه افزود.

۱۵ سال بعد، در ۱۸ شهریور ۱۳۷۶ دو تیم بار دیگر در شهریور به مصاف هم رفتند که این بار بازی با تساوی یک بر یک خاتمه یافت. پس از یک وقفه طولانی، دربی شهریوری در ۲۵ شهریور ۱۳۹۰ دوباره برگزار شد و استقلال با گل‌های فرهاد

حمید درخشان، کارشناس فوتبال در گفت‌وگو با «ایران»:

دوئل قرمز و آبی هیجان مضاعفی به فوتبال می‌دهد

او معتقد است بازگشت هواداران به ورزشگاه، تنها یک اتفاق فوتبالی نیست و می‌تواند بر فضای عمومی جامعه نیز اثر بگذارد: «مدت‌هاست استادیوم‌های ما به دلیل شرایط موجود خالی از تماشاگر شده‌اند. این دربی می‌تواند دوباره هیجان را به ورزشگاه و فوتبال برگرداند و مردم را به وجد آورد. فوتبال، به‌خصوص دربی، بخشی از سرگرمی و زندگی مردم است و یک مسابقه پرتماشاگر دربی، بخشی برای ساعاتی جامعه را از روزمرگی دور کند و نشاط و حال

خوب را به خانواده‌ها و هواداران برگرداند.» درخشان در ادامه، دربی‌های سال‌های اخیر را در مقایسه با دهه‌های ۶۰ و ۷۰ که هیجان‌تر می‌داند و دلیل آن را هم نبود ثبات در حضور تماشاگران و هم رویکرد محتاطانه تیم‌ها عنوان می‌کند: «بسیاری از هواداران به دلیل برگزاری مسابقات در شهرهای مختلف ترجیح می‌دهند بازی را از خانه ببینند. در زمین هم بازیکنان بیشتر به دنبال تساوی هستند و یک امتیاز را به از دست دادن سه امتیاز ترجیح می‌دهند.» او درباره تقابل دو سرمربی جوان ایرانی نیز می‌گوید: «دربی همیشه جذاب است؛ چه با مربی ایرانی و چه خارجی. اما حضور دو سرمربی جوان ایرانی می‌تواند یادآور بخشی از دربی‌های گذشته آنها باشد. شاید هر دو علاوه بر کسب نتیجه برای تیم خود، بخواهند در دربی شخصی‌شان نیز برنده باشند.»

شغلی و مسائل اجتماعی، نیاز به سرگرمی و تخلیه هیجانات را افزایش می‌دهد. یک مسابقه پرهیجان فوتبال می‌تواند برای ساعاتی ذهن افراد را از دغدغه‌های روزمره جدا کند و فرصت مناسبی برای تجربه هیجان جمعی فراهم آورد. البته این ظرفیت دو وجه دارد؛ همان‌گونه که می‌تواند به شادی و نشاط اجتماعی منجر شود، در صورت مدیریت نادرست هیجانات، ممکن است زمینه‌ساز تنش و رفتارهای هیجانی نیز شود. بنابراین، کیفیت برگزاری مسابقه، فرهنگ هواداری و نحوه مدیریت فضای ورزشگاه و محیط پیرامونی آن اهمیت فراوانی دارد.

حضور هزاران هوادار، افزایش رفت‌وآمد، رونق رانیت کنترل‌شده و دارای قواعد مشخص بروز مسابقه، میلیون‌ها نفر که شاید در بسیاری از مسائل اجتماعی و اقتصادی دیدگاه‌های متفاوتی داشته باشند، در یک موضوع مشترک با یکدیگر هم‌هویت می‌شوند؛ پیروزی تیم محبوب‌شان

بر این اساس دربی را می‌توان نوعی «آیین جمعی مدرن» توصیف کرد؛ رویدادی که در آن جامعه بخشی از هیجانات خود را در قالب آبی و قرمز تنها رنگ پیراهن دو تیم نیست؛ بلکه برای میلیون‌ها هوادار، این دو رنگ با خاطرات، هیجانات، پیروزی‌ها، شکست‌ها، گفت‌وگوهای پس از مسابقه، کری‌خوانی‌ها و بازتابی گسترده نتیجه در شبکه‌های اجتماعی، همگی بخشی از همین فرآیند هستند.

جامعه‌شناسان بر این عقیده‌اند، زندگی روزمره، چالش‌های اقتصادی، دغدغه‌های

است؛ شهری که بخش مهمی از هویت ورزشی آن با دو باشگاه سپاهان و ذوب‌آهن گره خورده است. هواداران فوتبال اصفهان سال‌هاست که رقابت میان این دو باشگاه را دنبال کرده‌اند و از سوی دیگر، سپاهان نیز در سال‌های اخیر یکی از جدی‌ترین رقبای استقلال و پرسپولیس در فوتبال ایران بوده است.

بر این اساس، انتقال دربی تهران به اصفهان می‌تواند لایه تازه‌ای به هیجان این مسابقه اضافه کند. این بار قرار نیست فقط هواداران دو تیم تهرانی در مرکز توجه باشند؛ فوتبال‌دوستان اصفهانی نیز به‌عنوان شهر میزبان، بخشی از فضای پیرامونی مسابقه را شکل خواهند داد. حضور هواداران اصفهانی، حساسیت‌های فوتبالی موجود میان سپاهان و دو تیم پایتخت و همچنین قرار گرفتن یکی از مهم‌ترین مسابقات فوتبال ایران در شهری با فرهنگ فوتبالی مستقل، می‌تواند فضای اجتماعی متفاوتی نسبت به دربی‌های برگزارشده در تهران ایجاد کند.

ولی این میزبانی فرصتی برای اصفهان است تا ظرفیت‌های خود را در برگزاری یک رویداد بزرگ ملی به نمایش بگذارد. اگر مسابقه با برنامه‌ریزی مناسب، مدیریت هواداران و استفاده درست از ظرفیت‌های شهری برگزار شود، می‌تواند تصویری مثبت از اصفهان

به‌عنوان یک شهر ورزشی و گردشگری ارائه کند. در واقع، این مسابقه می‌تواند فراتر از نتیجه استقلال و پرسپولیس، به تجربه‌ای مشترک برای فوتبال ایران تبدیل شود.

اهمیت دربی را باید در چیزی فراتر از سوت آغاز و پایان مسابقه جست‌وجو کرد. این بازی بخشی از حافظه جمعی چند نسل از ایرانیان است؛ رویدادی که درباره آن پیش از مسابقه صحبت می‌شود، هنگام بازی با هیجان دنبال می‌شود و پس از پایان، ساعت‌ها و اغلب روزها موضوع گفت‌وگو باقی می‌ماند. دربی استقلال و پرسپولیس، در حقیقت آینه‌ای از بخشی از جامعه ایران است؛ جامعه‌ای که فوتبال را نه فقط برای نتیجه، بلکه برای تجربه هیجان، تعلق، رقابت، گفت‌وگو و شادی جمعی دنبال می‌کند.

حالا که این نبرد سنتی قرار است برای اولین بار در اصفهان برگزار شود، یک سؤال جذاب شکل گرفته است: آیا تغییر جغرافیای دربی می‌تواند به تغییر کیفیت و حال‌وهوای اجتماعی آن نیز منجر شود؟ پاسخ را باید در روز مسابقه جست‌وجو کرد؛ جایی که آبی و قرمزهای پایتخت در شهری با هویت فوتبالی مستقل، فصل تازه‌ای از تاریخ این رقابت قدیمی را رقم خواهند زد.

میزبانی اصفهان برای دربی تهران، دلایل متفاوتی دارد که یکی از آنها می‌تواند جذب گردشگر باشد. برگزاری بازی در شهریروماه، مسافران زیادی را به اصفهان می‌کشاند. از طرفی، بازی در ورزشگاهی برگزار می‌شود که استاندارد بالایی دارد و زمین چمن خوب نقش جهان می‌تواند بر کیفیت بازی دو تیم مؤثر باشد



عکاس: اندروسون فوتبال

نقش جهان فضا و شرایط بهتری از ورزشگاه آلومینیوم ارک و شهر قدس برای بازی مهم دربی تهران دارد. شک نکنید چهارشنبه دربی جذابی را هواداران فوتبال تماشا می‌کنند. البته درباره پیش‌بینی کیفیت بازی باید تا

روز مسابقه صبر کنیم.»

این کارشناس فوتبال به چند دلیل وعده بازی تماشایی را به هواداران فوتبال و البته سرخابی‌ها می‌دهد: «دو تیم در این فصل شرایط بهتری دارند و حضور دو مربی جوان روی نیمکت سرخابی‌ها باعث شده تا آنها در چهار هفته اول لیگ برتر، بازی‌های بهتری نسبت به فصل‌های قبل به نمایش بگذارند. بنابراین، دربی ۱۰۷ سرخابی‌های تهران متفاوت از بقیه دربی‌ها می‌شود.»

مجیدی و مجتبی جباری، پرسپولیس را ۲ بر صفر شکست داد. پنج سال بعد، در ۲۶ شهریور ۱۳۹۵، دو تیم به تساوی بدون گل رضایت دادند.

در ۳۱ شهریور ۱۳۹۹، پرسپولیس با نتیجه یک بر صفر استقلال را شکست داد. یک سال بعد، دربی دیگری در ۵ شهریور ۱۳۹۹ در نیمه‌نهایی جام حذفی برگزار شد که پس از تساوی ۲ بر ۲، استقلال در ضربات پنالتی به پیروزی رسید. در ۲۲ شهریور ۱۴۰۰ نیز دو تیم به تساوی بدون گل رسیدند.

آخرین دربی شهریوری در ۲۴ شهریور ۱۴۰۳ برگزار شد؛ مسابقه‌ای

محسن گروسی، پیشکسوت استقلال، در گفت‌وگو با «ایران»:

دربی می‌تواند مردم را با فوتبال آشتی دهد

دهه ۶۰، می‌خواستیم دوستان خود را در این بازی ببینیم و کری‌های خود را بخوانیم. ولی اکنون نه بازیکنان فوتبالش لذت می‌برد و نه هوادار. با این حال امیدوارم دربی خوبی شود و این بازی برای تماشاگران مهم باشد. تیم‌ها هم تلاش خود را می‌کنند تا ۳ امتیاز بازی دربی را بگیرند.»

دربی ۱۰۷ شاید بتواند بعد از مدت‌ها جای خالی طرفداران فوتبال را پر کند و زمینه نشاط آنها را فراهم کند؛ «دو تیم برای تهران هستند و تماشاگران میلیونی دارند. شاید استادیوم نقش



جهان پر شود، اما جذابیت دربی در برگزاری بازی در ورزشگاه آزادی است. از طرفی هم امیدوارم تعدادی تماشاگر نما شرایط را برای فوتبال‌دوستان واقعی خراب نکنند و فضایی ایجاد شود تا بعد از مدت‌ها محرومیت حضور علاقه‌مندان در استادیوم‌ها، به دلیل شرایط خاص کشور، باز هم شاهد شرکت هواداران بسیار در دربی باشیم و مردم دوباره با فوتبال آشتی کنند.» محسن گروسی در تقابل دو سرمربی ایرانی در این مسابقه هم می‌گوید: «خوشبختانه اتفاقاتی افتاد که دیگر مربی خارجی نمی‌تواند به ایران بیاید و استقلال هم پنجره‌های بسته است و جوانان فرصت پیدا می‌کنند تا خودی نشان دهند. از طرفی بازی و بحث‌های زیاد هم از مربیان جوانی هستند که تا به اینجای کار خوب کار کرده‌اند. امیدوارم فوتبال زیبا به نمایش گذاشته شود و هر تیمی که بازی شایسته‌ای انجام داد، برنده میدان را ترک کند.»